
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Ambito Sociale di Zona

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 730 DEL 13/06/2018

OGGETTO: Acquisto materiale di cancelleria e stampa manifesti. CIG: Z1A22AE17A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 730 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

DATO ATTO che:

- con determinazione dirigenziale n. 176/dir/2017/00036, è stata approvata la graduatoria dei 
progetti  da realizzarsi  nella Regione Puglia – pubblicata sul sito della Regione Puglia – 
www.regione.puglia.it/;

- Con la comunicazione prot. n. 18365 del 18 maggio 2017 il Dipartimento ha comunicato 
alla  Regione  Puglia  che  con  le  risorse  disponibili  è  possibile  finanziare  tutti  i  progetti 
positivamente valutati ed inseriti in graduatoria;

- il comune di Oria risulta vincitore di un progetto dal titolo “Saperi condivisi3.0”;

- con  determinazione n.  852 del 04/09/2017 è stato approvato il verbale e  la  graduatoria 
selezione  n.  4  volontari  nell’ambito  del  progetto  di  Servizio  Civile  Nazionale  “Saperi 
condivisi 3.0”, progetto che prevede l’attuazione di un servizio di doposcuola per i bambini 
dai 6 ai 17 anni;

DATO ATTO, altresì, che:

- con  deliberazione  della  giunta  regionale  n.  1475  del  25.09.2017  sono  stati  assegnati  i  
contributi per il Piano Diritto allo Studio dell'anno 2017 ai sensi della L.R. 31/09;

- con deliberazione n. 2 del 10.11.2017 , si approvava il Piano Comunale per il Diritto allo  
studio relativo all’anno 2017;

- con  deliberazione  n.  33  del  28.12.2017  è  stato  approvato  il  piano  diritto  allo  studio  – 
“facilitazioni  di  viaggio”  per  alunni  frequentanti  scuole  secondarie  di  secondo  grado 
nell’anno  scolastico  2016-2017.  applicazione  criteri  e  suddivisione  percentuale,  per  un 
contributo pari a euro 3000,00; 

CONSIDERATO che:
- Per attuare tale servizio risulta essere indispensabile l’ausilio di materiali di cancelleria utili 

alle attività previste dal progetto del SCN “Saperi condivisi 3.0”;
- Per la pubblicizzazione dell’Avviso per le “Facilitazioni di viaggio”, si è provveduto alla 

pubblicazione sul sito nella notizia, nonché alla richiesta per la stampa di manifesti 70X100; 

RICHIESTO, a tal fine, apposito preventivo di spesa a CIDUE s.r.l. per l’acquisto del materiale 
meglio evidenziato nel preventivo allegato alla presente e della stampa di n. 30 stampe a colori su 
carta per affissioni; 

RITENUTO pertanto di poter assumere un impegno di spesa di € 689,69, con imputazione come 
segue:

• € 500,00 a carico del capitolo 16700 “Spese per acquisti vari relativi a servizi per minori” 
Bil. 2018;

• € 189,69  a carico del capitolo 18620 Bil 2018;

VISTI:  

 Determina n. 730 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 2 di 6

http://www.regione.puglia.it/


COPIA

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 

- la  Delibera  di  Commissario  con poteri  del  Consiglio  N.  19 del  30/03/2018 Documento 
Unico di programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; 

- il decreto commissariale del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento 
di lavori che risulta CIG:  Z1A22AE17A ;

RAVVISATO CHE per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della 
legge 296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche “sono tenute a far  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’art.  11  comma  5  del 
Regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101”; 

 
CONSIDERATO ALTRESI' CHE per lo svolgimento delle procedure di cui all'art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016 il comma 6prevede che "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato  
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del  
contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico  
delle pubbliche amministrazioni";
 

Preso atto che l'art. 1 comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 
2016) consente alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1.000,00, 
la possibilità di effettuare acquisti autonomi senza il necessario ricorso al MEPA;

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare:

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) alla CIDUE s.r..l. con sede in Oria alla via Manduria, 
50  C.F./P.IVA:  02496050739  la  fornitura  dei  materiali  utili  per  l’implementazione  del 
progetto “Saperi Condivisi 3.0” per l’importo di € 520,32 a cui si aggiunge IVA al 22% pari 
a 114,46;

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) alla CIDUE s.r..l. con sede in Oria alla via Manduria, 
50  C.F./P.IVA:  02496050739  la  fornitura  dei  materiali  utili  per  l’implementazione  del 
progetto “Saperi Condivisi 3.0” per l’importo di € 45,00 a cui si aggiunge IVA al 22% pari a 
9,90;

 Determina n. 730 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

3. di  assumere un  impegno di  spesa  di  €  689,69 con imputazione  con imputazione  come 
segue:

• € 500,00 a carico del capitolo 16700 “Spese per acquisti vari relativi a servizi per minori” 
Bil. 2018;

• € 189,69  a carico del capitolo 18620 Bil 2018;

4. di dare atto che:

• ai sensi della legge 136/2010 e del successivo D:L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ed eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al 
presente affidamento di servizi che risulta Z1A22AE17A;

• la presente determinazione, trasmessa al servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7°  comma  dell’art.  183  del  d.  lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’albo 
pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento; 

• successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  all’Albo  Pretorio  Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

•  si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, sul sito 
web del Comune di Oria. 

 Determina n. 730 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 18620 spese per l'acquisto di stampati 189,69 968

2 2018 16700 impegno di spesa - acquisto materiale 
di cancelleria e stampa manifesti

500,00 967

Nella Residenza Comunale, li15/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1119

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 18/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 18/06/2018

 Determina n. 730 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 730 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 6 di 6


